会 議 録

1

会議の名称 令和 7年度 第 4回 飯塚市高齢社会対策推進協議会

開催日時 令和 8年 2月 5日 14：00～14：55

開催場所 飯塚市役所 本庁 2 階多目的ホール

出席委員

岩見会長、重岡副会長、澁田委員、澤田委員、多田委員、藤川委員、山根委員、上田委

員、井上委員、籾井委員、上野委員、嶋田委員、大久保委員、原田(琴)委員、木山委員、

田中委員、川上委員

欠席委員 原田(良)委員、西村委員、坂口委員

事務局職員
介護保険課：許斐課長、寺敷課長補佐、佐藤係長、吉原係長、仲村係長、赤坂

高齢者支援課：村上課長、肘井係長、荒巻係長

会議概要

1 開会

2 議題

(1) 指定地域密着型サービス事業所の指定について【新規】

(2) 指定地域密着型サービス事業所の指定について【更新】

(3) 指定地域密着型サービス事業所の指定について【廃止】

(4) 指定居宅介護支援事業所の指定について【新規】

(5) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【新規】

  (6) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【更新】

(7) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【廃止】

3 報告事項

(1) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【更新】

(2) 令和 7年度市町村保険者機能強化推進交付金及び市町村介護保険保険者努力

支援交付金について

4 その他

(1) 第 10 期（令和 9年度～令和 11 年度）高齢者保健福祉計画及び介護保険事業

計画策定スケジュールについて

(2) 高齢者実態調査について

①介護予防・日常生活圏域ニーズ調査、②在宅介護実態調査、

③居所変更実態調査、④介護人材実態調査

(3) 今後のスケジュールについて

5 閉会

会 議 録

2

会議資料

●資料 1

(1) 指定地域密着型サービス事業所の指定について【新規】

(2) 指定地域密着型サービス事業所の指定について【更新】

(3) 指定地域密着型サービス事業所の指定について【廃止】

(4) 指定居宅介護支援事業所の指定について【新規】

(5) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【新規】

  (6) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【更新】

(7) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【廃止】

●資料 2

(1) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【更新】

●資料 3、資料 4、資料 5

(1) 令和 7年度市町村保険者機能強化推進交付金及び市町村介護保険保険者努力

支援交付金について

公開・非公

開の別

1 公開    2 一部公開    3 非公開

（傍聴者1人）

会議内容 〇 前々回の高齢対で次回報告するとしていた、ケアプラン点検の、市内の事業所、市

外の事業所の割合について報告。

 事務局： 令和3年度は198件中市外事業者が1件で約0.5％、令和4年度は228件中市外

事業者が14件で約6％、令和5年度は198件中市外事業者が39件で約20％、

令和6年度は250件中市外事業者が49件で約20％、令和7年度は130件中市外

事業者が27件で約21％。

① 議題1：指定地域密着型サービス事業所の指定について【新規】

指定申請書に基づく「地域密着型通所介護」の3事業所について説明し、承認。

（別紙資料1）

② 議題2：指定地域密着型サービス事業所の指定について【更新】

指定更新申請書に基づく「地域密着型通所介護」の1事業所、「(介護予防)認知症

対応型共同生活介護事業所」の1事業所について説明し、承認。

（別紙資料1）

③ 議題3：指定地域密着型サービス事業所の指定について【廃止】

廃止届出書に基づく「地域密着型通所介護」の2事業所について説明し、承認。

（別紙資料1）

④ 議題4：指定居宅介護支援事業所の指定について【新規】

会 議 録

3

指定申請書に基づく「指定居宅介護支援」の1事業所について説明し、承認。

（別紙資料1）

⑤ 議題5：介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【新規】

指定申請書に基づく「第一号通所事業所（通所サービス現行相当・通所型サービス

A）」の4事業所について説明し、承認。

（別紙資料1）

⑥ 議題6：介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【更新】

指定更新申請書に基づく「第一号通所事業所（通所サービス現行相当・通所型サー

ビスA）」の1事業所について説明し、承認。

（別紙資料1）

⑦ 議題7：介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【廃止】

廃止届出書に基づく「第一号通所事業所（通所サービス現行相当・通所型サービス

A）」の3事業所について説明し、承認。

（別紙資料1）

Ａ委員：廃止事業所あいあい、運営主体SKYが、3つ申請される、二瀬、幸袋、鎮西の

それぞれのデイサービスセンター。二瀬と鎮西は新規事業として上がって

いるが、幸袋は上がっていない。あいあいで運営するのは、新規事業所とし

ては2か所なのか。

事務局：あいあいで運営されるのは、デイサービスセンターあいあい川津（二瀬圏

域）とあいあい潤野（鎮西圏域）とあいあい飯塚（幸袋圏域）がある。

地域密着型の事業所に関しては、あいあい川津とあいあい潤野の2事業所。

介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定については、3事

業所が廃止になって、新たに3事業所が新規となる。

Ａ委員：幸袋は、総合事業に移行したということか。

事務局：元々総合事業の方は幸袋でされていた。地域密着型の方は元々なかった。

⑧ 報告事項1：介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【更新】

指定更新申請書に基づく「第一号訪問事業所（訪問サービス現行相当・サービスA1）」

の1事業所について更新を報告。

  （別紙資料2）

⑨ 報告事項2：令和7年度市町村保険者機能強化推進交付金及び市町村介護保険保険者

努力支援交付金について

会 議 録

4

  令和7年度市町村保険者機能強化推進交付金及び市町村介護保険保険者努力支援

交付金について報告

  （別紙資料3、資料4、資料5）

 Ｂ委員：在宅医療・在宅介護連携の構築の点数が昨年度よりも下がっていたが、他の

自治体が上がっていたので飯塚市が下がった。飯塚市としては大丈夫だと

いう説明だったと思うが、最期まで地域で 1 人でも暮らせるというところ

では大丈夫というふうにお聞きしてよろしいか。

 事務局：在宅介護医療連携については、実際に飯塚市嘉麻市桂川町での医師会の方

に委託して、実際作業に取り組んでいる。取り組み内容を、全国で評価され

るような形で、全国の一つの指標手引きにも紹介されるようになっており、

県内でも進んでいる状況。他の自治体の取り組みが進んだことにより飯塚

市の全国順位が相対的に低下したことで、今回点数が下がり、こういった

評価結果となった。

  Ｃ委員：この交付金は主としてどういうことに使われてるのか教えていただきたい。

 事務局：この交付金は、介護保険事業の財源として充てられる。

Ｄ委員：保険者機能強化推進交付金の介護人材の確保という指標で評価の点数が上

がっている。実際に現場では、介護人材が不足していると実感しているが、

評価結果と乖離しているのはなぜか。

 事務局：この評価については、何人増えたかという増えた数に対する評価ではなく、

介護人材の確保に向けた例えば研修会などの取り組んだ状況に対しての評

価である。

⑩ その他1：第10期（令和9年度～令和11年度）高齢者保健福祉計画及び介護保険事

業計画策定スケジュールについて

その他2：高齢者実態調査について

①介護予防・日常生活圏域ニーズ調査、②在宅介護実態調査、

③居所変更実態調査、④介護人材実態調査

Ｅ委員：資料7-1の介護予防・日常生活圏域ニーズ調査の件で、問9の、最期の迎え方

について、嘉麻桂川飯塚の2市1町で、ここの項目の聞き方が一緒になってい

るか。

事務局：今期の計画について、嘉麻市桂川町と確認はできていない。

 Ｆ委員：資料7-1で、3千人が対象ということだが、膨大な調査項目になっているが、

会 議 録

5

従来の回収率はどの程度か。

事務局：第9期については、70%を超えたところである。

Ｄ委員：資料7-6に、定期巡回・随時対応型訪問介護看護と書いてあるが、これが訪

問看護師さんのことかと思ったが、あなたの資格の取得、研修の終了の状況

についてに、看護師の記載がないということは、介護士、介護にかかわる人

の実態調査ということで理解してよいか。

事務局：資料7-6の調査は、介護職員に対しての調査である。

⑪ その他3：今後のスケジュールについて

・令和 8年度第 1回協議会開催日

令和 8年 4月 23 日(木)午後 2時から

飯塚市役所 1階多目的ホール